附件11

[bookmark: _GoBack]关于区委巡察二组巡察三朱村反馈意见整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，6月13日至8月24日，区委巡察二组对三朱村开展了巡察。10月27日，反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
1、 加强对巡察整改的组织领导情况
我村认真听取了巡察组的意见和建议，深入反思了自身存在的问题和不足，并采取了一系列措施进行整改。不仅加强了村级组织的建设和管理。还根据问题和村级实际情况，将继续加强村级组织建设和管理，同时明确了组织职责和工作流程，并加强了对组织成员的培训和考核。为村民提供更加优质、高效的服务。
二、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面
1.关于村集体收入不到位的问题
整改进展情况：老鼠田及昆山场于2019年10月份各补交9000元履约金；部分经联社店面租金没有及时缴纳，经村干部多次催促已再缴纳35766元租金。截止到2023年12月26日止经联社1-4号店面2023年7月-12月两个季度32400元尚未缴纳、8-10号店面2023年8月-2024年1月两个季度20736元尚未缴纳、11-12号店面2023年8月-2024年1月两个季度12096元尚未缴纳，合计65232元。
2.关于工程未按时序推进的问题
整改进展情况：三朱村经联社工程因当时工程存在问题及承包公司出现问题致使手续没完成未能及时拨款，经三方洽谈协商，于2023年6月28日已拨付第一期款项一百万元至福建省华峰建设发展有限公司泉港分公司账户，后续再按约定时间分期付款。自来水管网现已施工完成，已验收。
3.关于基础设施有待改善的问题
整改进展情况：2023年12月份我村监控已全部重新布置安装30多台。农村污水管网建设已逐步全村布网，现已完成532户，后续根据区级项目安排进行全村所有用户分批布网。
4.关于截止2023年8月9日，境外涉诈人员还有1人未劝返的问题
整改进展情况：村干部及网格员多次入户与家属做劝返工作、片区民警均多次协同入户及电话沟通做劝返工作、村主干及综治办也多次叫对象家属来村委会参加劝返专题会议。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.关于库存现金余额较大的问题
整改进展情况：截止2023年6月底库存现金余额54.27万元，其中白条抵库一是历年一事一议筹资酬劳354000元，二是白条抵库部分账款为系社会抚养费借款，因国家计划生育政策变化，不再收取缴纳社会抚养费，收回社会抚养费历史欠账难度较大，我村催缴中。
2.关于财务报销不规范的问题
（1）针对报销手续不全的问题
整改进展情况：2019年2月份报销篮球服装18938元，已补领用表。
（2）针对报销应由个人支付的问题
整改进展情况：2019年3月2日往返厦门探望老领导差旅费700元于2024年1月26日已入账。
（3）针对报销不应由三朱村集体支付的费用问题
整改进展情况：2019年12月报销壮志亭提升预算3000元，于2024年1月26日转入三朱村委会账户。
3.关于项目建设可行性研究不充分的问题
整改进展情况：2019年3月行政处罚25606元是省级项目坝头溪安全生态水系建设二期（前黄镇部分）三朱村生态公园卫星航拍处罚，建设该项目为增加我村公共设施配备以方便群众，但因对村集体用地性质摸排不清，导致违法占地行为，后续会举一反三做好村级工程项目的前期规划准备工作，尤其是加强国土空间规划衔接，确保今后实施的工程项目不再出现类似问题。
4.关于工程项目程序不规范的问题
（1）针对工程采购项目存在拆分承包的问题
整改进展情况：一是因项目前期规划调研不足、预算不准，在后续施工过程中，增加了工程量，总价为7.27万元。因2019年11月28日印发的《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定》规定项目总采购货物及购买服务金额在5万元以上50万元以下的，经村民会议或村民代表会议研究决定，报镇（街道）村集体会计代理核算中心和资源公共交易中心审核备案，必须进入镇（街道）村集体公共资源交易中心交易，由此拆分为两个项目建设，建完后同期验收。二是由镇党委、政府对项目经办人进行通报批评。后续会举一反三做好村级工程项目的前期规划准备工作，确保今后实施的工程项目不再出现类似问题。
（2）针对工程项目招标、执行等环节不严格的问题
整改进展情况：2019年昆山健身步道（壮志亭）广场提升工程招标当时建设公司不够规范，我村监督不够严格，确存在工程项目招标、执行等环节不严格的问题，由镇党委、政府对项目经办人进行通报批评。后续会严格按规范要求项目实行，确保今后实施的工程项目不再出现类似问题。
（3）针对建设验收要素不全的问题
整改进展情况：验收表日期已补上。
（4）针对工程项目履约金未缴纳的问题
整改进展情况：因工程项目当时工期较赶，施工方全垫资，把关不够规范，疏忽此事，造成未缴纳，后续项目会严格要求。
5.关于工程项目的债权债务处置不规范的问题
整改进展情况：原承包方江苏恩泰照明科技有限公司已倒闭，后续会严格加强施工方各项工作手续，规避风险。
6.关于工程招投标程序不规范、未及时缴纳履约保证金的问题
整改进展情况：要求招投标代理单位严格按照法律法规及有关程序做好招标工作。
7.关于工程建设存在项目未合并发包、合同签订不规范的问题
整改进展情况：一是2020年5月报销的昆山寺步道工程是壮志亭登山步道项目与昆山寺外地面工程是两个地方不同项目，壮志亭登山步道工程中标价3.9814万元，合同价3.9814万元，合同价与拨付款项相符。昆山寺外地面工程中标价是4.434万元，合同价4.434万元，最后拨付4.6279万元是按实际验收决算金额拨付。二是针对工程建设存在项目未合并发包、合同签订不规范的问题，由镇党委、政府对项目经办人进行通报批评。三是后续会举一反三做好村级工程项目的前期规划准备工作，确保今后实施的工程项目不再出现类似问题。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.关于执行民主决策不够到位的问题
整改进展情况：2019年6月-2022年6月共支出26笔合计332万元在建工程款项未见村民代表大会研究记录，因每个在建工程在项目施工前都会召开村民代表大会研究工程预算金额，故后续拨款未再召开村民代表大会；与会人员赞同支持项目建设，但是记录人记录内容较为简单；2019年1月至4月未召开会议；2022年7月到9月系疫情特殊时期未召开集中会议，2023年起有开会议均有记录。
2.关于党建工作开展不够扎实的问题
（1）针对发展党员程序不够规范的问题
整改进展情况：朱某伟预备党员材料均有落实上缴，后期在发展党员工作中会按照程序严格规范开展，及时上报各项材料，现已提出转正并过会，材料已上报。
（2）针对党费收缴不够严谨的问题
整改进展情况：2020年7月预备党员陈某芬7-10月份、朱某伟2022年7-8月份党费已足额缴纳；周某妹2023年党费已足额缴纳；朱某兰已退休无工资，按农村党员最低标准缴纳已足额缴纳。
3.关于党内政治生活不够严肃的问题
（1）针对“三会一课”制度落实不够到位的问题
整改进展情况：2019、2021年有召开党员大会有学习，因业务人员未及时记录。“三会一课”2019-2023年会议纪要均及时记录，未及时给相关人员签字，已让逐个签字。
（2）针对民主评议和党员“三诺”开展不扎实的问题
整改进展情况：已及时对承诺工作台账的岗位承诺和实事承诺进行核实;对已经落实的承诺，按要求进行填写补充完整；已及时与党员进行沟通按月份填写完整；部分党员《民主评议登记表》自我总结存在雷同，分别是2022年度朱婷婷、程美珠、林冬梅党员问题，已及时通知部分党员对2022年度《民主评议登记表》自我总结进行纠正，并根据自己的表现写好个人总结。并对其提出进一步要求，需加强政治学习和提高自身修养，不断学习，把学习当成自己的终身事业，从理论上充实自己；2023年颜晶晶、朱旭民、朱奕祥、林冬梅、朱永明等5名党员《党员承诺书》承诺内容存在雷同问题，已通知到位，并及时对《党员承诺书》承诺内容进行核实纠正。
（3）针对主题党日活动制度落实不到位的问题
整改进展情况：结合每月实际，开展不同主题党日活动。利用春节写春联，送祝福，为村民送上新春祝福，传递节日温情，为新春佳节增添了浓厚的喜庆氛围，累计送出春联100多份。
“寒冬送温暖，点滴关怀暖人心”主题党日活动，走访慰问困难群众和孤寡老人慰问活动，本次活动共入户排查困难对象100余人次，累计发放棉被30多条，叮嘱老人做好防寒保暖，注意用火用电安全，让他们真切感受到社会大家庭的温暖。
“新春走军属，鼓声送祝福”主题党日活动，为军属和军烈属送去节日问候和崇高敬意，既体现了对军属的关心和尊重，拥军优属的优良传统，累计走访20多户。每年一次的乡贤座谈会为家乡建设铺路搭桥，参会人员100多人，为家乡发展增砖添瓦。等“一月一主题”主题党日活动，累计至今共开展16场，今后我村党总支将继续严格落实主题党日活动制度，深入贯彻有关部署要求，每月按以多种多样的形式开展主题党日活动，积极发动党员群众进行参加。
三、需要进一步整改的事项及措施
（一）关于村集体收入不到位的事项
未完成整改原因：因租户承包营收微薄，经济困难，申请暂缓缴交。
下一步整改措施：由村委会发出催缴书，要求租户按时缴交租金。
整改时限：2024年7月30日
（二）关于截止2023年8月9日，境外涉诈人员还有1人未劝返的事项
未完成整改原因：经多次协调，多方动员涉诈人员未返回
下一步整改措施：村主干、村干部及网格员将继续入户与家属做劝返工作，争取在年底将其劝返。
整改时限：2024年12月31日
（三）关于库存现金余额较大的事项
未完成原因：截止2023年6月底库存现金余额54.27万元，其中白条抵库一是历年一事一议筹资酬劳354000元，二是白条抵库部分账款为系社会抚养费借款，因国家计划生育政策变化，不再收取缴纳社会抚养费，收回社会抚养费历史欠账难度较大。
下一步整改措施：由村级梳理各项金额，进行催缴到位。
整改时限：2024年12月31日
经过一段时间的集中整改，我村将完善民主决策机制和财务制度和流程，并加强对财务人员的培训和管理，严格按照上级有关法律法规及业务要求，强化对村级工程的管理、监督，确保全过程依法依规。同时积极探索新的工作模式和方法，提高服务质效，为乡村振兴提供有力保障。